
АДМ ИНИСТРАЦИЯ НОВОУРАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

22.08.2023 № 2538-а

Об утверждении плана мероприятий по охране жизни людей на водных 
объектах Новоуралъского городского округа на 2024-2025 годы

В соответствии с Постановлением Правительства Свердловской области от 
27.09.2018 № 639-ПП «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных 
объектах Свердловской области», Постановлением Правительства Свердловской 
области от 06.08.2020 № 526-ПП «Об утверждении правил пользования водными 
объектами для плавания на маломерных судах в Свердловской области», решением 
Думы Новоуральского городского округа от 25.03.2009 № 38 «Об утверждении 
Правил использования водных объектов общего пользования Новоуральского 
городского округа для личных и бытовых нужд», в целях совершенствования 
работы, направленной на организацию отдыха людей и на профилактику несчастных 
случаев с людьми на воде, поддержания санитарного состояния территорий, 
выполнения необходимых мероприятий по установке знаков и аншлагов в местах 
массового отдыха населения на водоемах Новоуральского городского округа,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить план мероприятий по охране жизни людей на водных объектах 

Новоуральского городского округа на 2024-2025 годы (прилагается).
2. Рекомендовать руководителям организаций, независимо от организационно - 

правовых форм и форм собственности, осуществляющим свою деятельность на 
территории Новоуральского городского округа, проведение информирования 
работников по правилам безопасного поведения на водных объектах в летний и 
зимний периоды.

3. Руководителям организаций и иным лицам, осуществляющим свою 
деятельность в целях рекреации на водных объектах Новоуральского городского 
округа, руководителям организаций, независимо от организационно - правовых форм 
и форм собственности Новоуральского городского округа, при организации мест 
отдыха и проведении массовых мероприятий на водных объектах, обеспечить:

1) выполнение требований нормативных правовых актов по вопросам охраны



жизни людей на водных объектах Новоуральского городского округа, безопасности 
при проведении мероприятий с массовым пребыванием людей;

2) выставление спасательных постов (при организации мест массового отдыха 
людей, мест для купания на водных объектах) на соответствующих закрепленных 
зонах рекреации водного объекта в период купального сезона (с 1 июня по 31 
августа) для предупреждения несчастных случаев и оказания помощи терпящим 
бедствие на воде;

3) организацию отдыха населения, проведение соревнований, праздников и 
других массовых мероприятий на водных объектах исключительно в местах 
осуществления водопользования в рекреационных целях и границах представленной 
в пользование акватории водных объектов, с соблюдением требований 
действующего законодательства;

4) назначение ответственных лиц за безопасность людей при организации и 
проведении экскурсий, коллективных выездов на отдых и других массовых 
мероприятий на водных объектах;

5) дежурство медицинского персонала в готовности к оказанию медицинской 
помощи пострадавшим на воде, на пляжах и в местах массового отдыха, а также 
охрану общественного порядка и окружающей среды.

4. Рекомендовать МУ МВД России по ЗАТО г. Новоуральск и пос. 
Уральский Свердловской области (Нехай Д.Р.) оказывать содействие в 
обеспечении безопасности граждан и общественного порядка на пляжах, в 
местах массового отдыха на водных объектах, а также при проведении 
соревнований, праздников на территории городского пляжа путем выставления 
наряда комплексных сил полиции на дежурство.

5. Рекомендовать МКУ «УЗЧС» НГО (Епанешников А.В.) осуществлять 
взаимодействие со специалистами Центра ГИМС ГУ МЧС России по Свердловской 
области по контролю соблюдения требований нормативных правовых актов в 
области охраны жизни людей на водных объектах Новоуральского городского 
округа.

6. Настоящее постановление (с приложением) опубликовать в газете «Нейва» и 
разместить на официальном сайте Администрации Новоуральского городского 
округа в сети «Интернет».

2

Исполняющий полномочия Главы 
Новоуральского городского округа В.Р. Хатипов



Утверждён постановлением Администрации 
Новоуральского городского округа
от 22.08.2023 № 2538-а

ПЛАН
мероприятий по охране жизни людей на водных объектах 

Новоуральского городского округа на 2024-2025 годы

№ п/п Мероприятие Сроки
проведения Исполнитель

1. Подготовительные мероприятия
1.1 Доведение через средства массовой 

информации до населения Новоуральского 
городского округа перечня мест массового 
отдыха и купания граждан на акватории 
Верх-Нейвинского водохранилища.

до 31.05.2024 
до 30.05.2025

МКУ «УЗЧС» НГО; 
Средства массовой 

информации.

1.2 Направление в Центр ГИМС ГУ МЧС 
России по Свердловской области 
(Новоуральский участок) декларации 
соответствия обязательным требованиям 
по обеспечению охраны жизни людей на 
водных объектах:
- при эксплуатации пляжа;
- при эксплуатации баз-сгоянок для маломерных 
судов.

за 30 дней до 
даты начала 

эксплуатации

Владельцы пляжей; 
руководители баз- 

стоянок для маломерных 
судов.

1.3 Организация проведения водолазного 
обследования дна акваторий (очистка дна 
от опасных предметов):
- при эксплуатации пляжа;
- при эксплуатации баз-сгоянок для маломерных 
судов.

до начала 
эксплуатации

Владельцы пляжей; 
руководители баз- 

стоянок для маломерных 
судов.

1.4 Изготовление (при необходимости) и 
установка знаков безопасности (буев, 
аншлагов) в местах массового отдыха и 
купания граждан, до начала купального 
сезона.

до 31.05.2024 
до 30.05.2025

Владельцы пляжей, баз- 
стоянок для маломерных 
судов; водопользователи.

1.5 Изготовление (при необходимости) и 
установка запрещающих знаков 
(аншлагов) в местах возможного выхода 
людей на лёд (выезда транспорта на лёд), в 
период становления льда.

до 18.10.2024 
до 20.10.2025

МКУ «УЗЧС» НГО, 
владельцы пляжей, баз- 

стоянок для маломерных 
судов; водопользователи.

1.6 Оформление разрешительной документации 
на соответствие безопасным условиям при 
организации проведения спортивных 
соревнований и других массовых 
мероприятий на водных объектах, в том 
числе зон отдыха (пляжей, мест для 
купания).

при
необходимости

Администрация НГО; 
организаторы 
мероприятий.

2. Организационные мероприятия
2.1 Обеспечение проведения санитарно- до 31.05.2024 Владельцы пляжей.



эпидемиологической экспертизы 
аккредитованным в установленном 
порядке испытательным лабораторным 
центром и получение санитарно- 
эпидемиологического заключения о 
соответствии (несоответствии) использования 
водного объекта в конкретно указанных 
целях.

до 30.05.2025

2.2 Обеспечение соответствия санитарного 
состояния территории пляжей и качества 
воды объектов рекреационного 
водопользования санитарным правилам с 
обязательным наличием санитарно- 
эпидемиологических заключений (в 
соответствии с разработанными 
программами производственного контроля).

постоянно Владельцы пляжей.

2.3 Введение мер по ограничению, 
приостановлению или запрещению 
использования водных объектов в случае, 
если данные водные объекты 
представляют опасность для здоровья 
населения.

незамедлительно
Администрация 
Новоуральского 

городского округа.

2.4 Обеспечение безопасной посадки и 
высадки людей с причалов (трапов, 
сходней, мостиков) на маломерные суда.

в течение 
навигационно 

го периода

Владельцы пляжей, баз- 
стоянок для маломерных 
судов; водопользователи.

2.5 Проведение в зонах рекреации водных 
объектов разъяснительной работы по 
предупреждению несчастных случаев на 
воде (с использованием радиотрансляционных 
установок, мегафонов, стендов с 
профилактическим материалом).

постоянно
Владельцы пляжей, баз- 
стоянок для маломерных 
судов; водопользователи.

2.6 Организация работы спасательных постов 
на период купального сезона в специально 
оборудованных местах (на пляжах).

до 31.05.2024 
до 30.05.2025 

в течение 
купальных 

сезонов 
2024-2025 г.г.

Владельцы пляжей.

2.7 Обеспечение дежурства медицинского 
персонала (санитарных машин) для 
оказания медицинской помощи 
пострадавшим на воде и сотрудников 
полиции для охраны общественного 
порядка на пляжах и в местах массового 
отдыха.

в течение 
купальных 

сезонов 
2024-2025 г.г.

Владельцы пляжей.

2.8 Обеспечение установки ограждений и 
информационных знаков, в местах 
водозаборных сооружений.

до 31.05.2024 
до 30.05.2025

МУП «Водоканал»; 
АО «УЭХК».

2.9 Проведение в местных средствах массовой 
информации пропаганды мер безопасного 
поведения людей на водных объектах 
(цикл радиопередач, радиобесед, показ 
видеороликов о правилах поведения на 
воде и оказании первой помощи 
утопающим).

в течение 
2024-2025 г.г.

МКУ «УЗЧС» НГО; 
средства массовой 

информации.

2.10 Поддержание в работоспособном в течение МКУ «УЗЧС» НГО.

2



состоянии плавательных средств, 
водолазного и другого оборудования (при 
необходимости проведение ремонта, 
приобретение нового оборудования), 
необходимого для обеспечения 
деятельности поисково-спасательной 
службы МКУ «УЗЧС» НГО на городском 
пляже.

2024-2025 г.г.

2.11 Направление в адрес Главы 
Новоуральского городского округа 
результатов государственного санитарно- 
эпидемиологического надзора за качеством 
воды в зонах рекреации с целью 
доведения информации о санитарно- 
эпидемиологической обстановке на водных 
объектах на территории Новоуральского 
городского' округа до населения через 
средства массовой информации.

Ежемесячно, 
в течение 

купальных 
сезонов 

2024-2025 г.г.

МРУ № 31ФМБА России 
(по согласованию); 
владельцы пляжей; 
средства массовой 

информации.

2.12 Проведение совещаний с владельцами 
пляжей, баз-стоянок для маломерных 
судов, водопользователями по организации 
мероприятий, обеспечивающих безопасность 
людей на водных объектах в весенний 
период на тему: «Организация и 
выполнение мероприятий по обеспечению 
безопасности людей на водных объектах в 
период таяния и схода льда».

до 15.03.2024 
до 14.03.2025

МКУ «УЗЧС» НГО; 
Центр ГИМС ГУ МЧС 

России по Свердловской 
области (по согласованию).

2.13 Проведение совещаний с владельцами 
пляжей, баз-стоянок для маломерных 
судов, водопользователями по организации 
мероприятий, обеспечивающих безопасность 
людей на водных объектах в летний 
период на тему: «Организация и 
выполнение мероприятий по обеспечению 
безопасности людей на водных объектах в 
летний период».

до 17.05.2024 
до 16.05.2025

МКУ «УЗЧС» НГО; 
Центр ГИМС ГУ МЧС 

России по Свердловской 
области (по согласованию).

2.14 Проведение совещаний с владельцами 
пляжей, баз-стоянок для маломерных 
судов, водопользователями по организации 
мероприятий, обеспечивающих безопасность 
людей на водных объектах в осенне- 
зимний период на тему: «Организация и 
выполнение мероприятий по обеспечению 
безопасности людей на водных объектах в 
период ледостава и зимний период».

до 18.10.2024 
до 17.10.2025

МКУ «УЗЧС» НГО; 
Центр ГИМС ГУ МЧС 

России по Свердловской 
области (по согласованию).

2.15 Организация обучения учащихся по 
специальной тематике «ОБЖ» в 
муниципальных образовательных 
организациях городского округа «О мерах 
по охране жизни людей на воде».

в течение 
учебного года

Управление
образования.

3. Мероприятия по контролю
3.1 Обеспечение производственного контроля за 

качеством воды объектов рекреационного 
водопользования и территорией пляжей в

в течение 
купальных 

сезонов

Владельцы пляжей.

3



соответствии с программами 
производственного контроля. 2024-2025 г.г.

3.2 Обеспечение охраны общественного 
порядка на муниципальном пляже и на 
договорной основе на пляжах иных форм 
собственности, расположенных на 
территории НГО.

в течение 
купальных 

сезонов 
2024-2025 г.г.

Владельцы пляжей.

3.3 Оказание в соответствии с законодательством 
Российской Федерации содействия 
организаторам спортивных, зрелищных и 
иных массовых мероприятий в обеспечении 
безопасности граждан и общественного 
порядка на водных объектах Новоуральского 
городского округа.

в течение 
2024-2025 г.г.

МУ МВД России по 
ЗАТО г. Новоуральск и 

пос. Уральский 
Свердловской области 

(по согласованию).

3.4 Обеспечение проведения государственного 
санитарно-гигиенического мониторинга 
воды, почвы, песка по показателям 
качества и безопасности в зонах рекреации 
Верх-Нейвинского водохранилища.

в соответствии с 
Планом- 
графиком 

проведения 
государственного 

санитарно- 
гигиенического 

мониторинга

МРУ № 3 1 ФМБА 
России

(по согласованию); 
ФГБУЗ Ц ГиЭ  № 31 

Ф М БА России 
(по согласованию).

3.5 Обеспечение контроля за соблюдением 
мер безопасности отдыха населения на 
воде при проведении мероприятий с 
массовым пребыванием людей, а также в 
период купального сезона в соответствии 
с требованиями:
- Правил охраны жизни людей на водных 

объектах Свердловской области, утвержденные 
постановлением Правительства Свердловской 
области от 27.09.2018 № 639-ПП;
- Правил пользования водными объектами 
для плавания на маломерных судах в 
Свердловской области, утвержденные 
постановлением Правительства Свердловской 
области от 06.08.2020 № 526-ПП;
- Правил использования водных объектов 
общего пользования Новоуральского 
городского округа для личных и бытовых 
нужд, утвержденные решением Думы 
Новоуральского городского округа от 
25.03.2009 № 38.

в течение 
2024-2025 г.г.

Центр ГИМС ГУ МЧС 
России по Свердловской 

области (по согласованию); 
МКУ «УЗЧС» НГО

3.6 Информирование Администрации 
Новоуральского городского округа, Центра 
ГИМС ГУ МЧС России по Свердловской 
области о проведении на водоёмах 
соревнований, праздников и других 
мероприятий с массовым пребыванием 
людей.

при
организации
мероприятий

Организаторы 
мероприятий, владельцы 
пляжей, баз-стоянок для 

маломерных судов; 
водопользователи.

3.7 Организация контроля за недопущением 
захода и маневрирования маломерных 
судов на участках водных объектов, 
предназначенных для купания (пляжей, 
купален, других мест купания и массового

в течение 
купальных 

сезонов 
2024-2025 г.г.

Владельцы пляжей, 
баз-стоянок для 

маломерных судов; 
Центр ГИМС ГУ МЧС 

России по Свердловской

4



отдыха населения). области (по согласованию).
3.8 Проведение совместных рейдов по 

проведение рейдов по соблюдению 
требований законодательства Свердловской 
области в сфере охраны жизни людей на 
водных объектах, предусмотренных ст. 40- 
1, ст. 40-2, ст. 39 Закона Свердловской 
области от «Об административных 
правонарушениях на территории 
Свердловской области» от 14.06.2005 № 
52-03.

в течение 
купальных 

сезонов 
2024-2025 г.г.

Администрация НГО; 
ТКДН и ЗП 

г. Новоуральска; 
МКУ «УЗЧС» НГО; 
МУ МВД России по 

ЗАТО г. Новоуральск и 
пос. Уральский 

Свердловской области 
(по согласованию).

5


